Amiens, septembre 1549; enregistré au parlement de Paris le 20 janvier. (Vol. P, f° 354. — Fontanon, II, 469.)

HENRY, etc. Comme pour obvier aux fraudes, abus et malversations qui estoient commis au recouvrement de nos droits provenans de l'imposition foraine, resve, ou domaine forain, et de haut passage, feu de bonne mémoire nostre très-honoré seigneur et père le roy (que Dieu absolve) eust dès l'an 1540 ordonné lesdits droicts estre levez et cueillis sous sa main, et par ses officiers: et en l'an 1541, 1542 et 1543 aussi ordonné, que lesdits droicts seroient levez tous ensemble aux extrémités de nostre royaume, pays, terres, et seigneuries, et aux limites des lieux où nos aides ont cours, sur toutes les marchandises qui seroyent chargées en nostredit royaume, pays, terres, et seigneuries, pour estre transportées hors de nostre obéissance, ou ès lieux où nosdits aides n'ont aucun cours, et selon le taux et prix qui pour ce

(1) Nous ne donnons pas copie de ces lettres qui n'ont aucune importance aujourd'hui.

(2) V. à sa date l'édit de Charles VIII, du 18 décembre 1488 et celui de François I<sup>er</sup> du 25 novembre 1540. — Nous donnons copie de celui-ci parce qu'il contient des dispositions nouvelles.

seroit esté faict sur toutes espèces de marchandises, plus à plain contenuës esdites ordonnances : et en outre ordonné que lesdits marchans ne seroient plus sujets à bailler caution des marchandises qu'ils chargeroyent dedans nostredit royaume et pays, pour les transporter d'un lieu en autre dedans ledit royaume et pays, sinon que ce fust d'une extrémité en autre, hors les limites du royaume, et des pays où nosdites aides ont cours.

Et pour l'exécution desdites ordonnances eussent esté députetz commissaires en divers lieux de notredit royaume, qui ensuivant icelles auroient establis bureaux, et commis les officiers qu'il leur estoit mandé d'establis et commettre pour avoir la charge de lever le paiement de nosdits droicts, et en ce faisant attribuèrent la cognoissance dudit recouvrement à divers juges, suyvant icelles ordonnances, et mesmes en nostre pays et duché de Normandie, comme plus à plain est contenu esdites ordonnances, lesquelles audit pays et duché ont esté entièrement exécutées et observées jusques à présent.

Ce néantmoins (comme nous avons esté bien et deuëment advertis) le grand et excessif nombre des officiers qui aux fins que dessus ont esté commis, auroit esté cause d'engendrer confusion et désordre entr'eux, ausdits marchans vexations, et à nous grands frais et despens : chose qui par cy après pourroit facilement diminuer nosdits droicts, et discontinuer la trafique, et commerce desdits marchans, nostredit royaume et pays, contre nos vouloir et intention. Pour à quoy pourvoir, et régler le nombre desdits officiers, et mettre un certain ordre sur la forme et manière de recouvrer nosdits droicts : après que sur ce avons eu l'avis de plusieurs notables personnages, et gens de nos finances, et le tout fait rapporter en nostre privé conseil : par la délibération et avis duquel nous avons statué et ordonné, statuons et ordonnons de nos certaine science, pleine puissance, et autorité royal, ce qui s'ensuit.